

令和2年度第3四半期連結決算概要

令和3年1月29日
東海旅客鉄道株式会社

- ・新型コロナウイルス感染症の発生を受けた外出及び移動の自粛等の影響により、当社・グループ会社ともに引き続き極めて厳しい経営環境が続く中、**連結営業収益は大幅に減収**。
- ・こうした中、費用削減を強力に推進したことなどにより営業費の減少はあったものの、**大きな営業損失を計上**。
- ・通期の業績予想については、**前回予想を据え置く**。緊急事態宣言が再発令されるなど厳しい状況が続いているが、感染拡大防止に取り組みながら、安全・安定輸送の確保を最優先に輸送機関としての使命を果たしていく。また、感染収束後も見据え、サービスの一層の充実に取り組むとともに、業務執行全般にわたる効率化・低コスト化を一層強化し、経営体力の充実を図る。

1. 連結損益の概要（累計）

(1) 営業収益 6,030億円（対前年同期△8,449億円、58.4%減）

- ・当社の**運輸収入は、対前年同期7,284億円（67.0%）減の3,590億円**。

- ・鉄道事業については、東海道新幹線・在来線ともに、お客様に安心してご利用頂けるよう感染拡大防止に取り組み、お客様のご利用状況を踏まえて「のぞみ12本ダイヤ」を活用するなど十分な輸送力を提供した。また、ご利用拡大に向けた取り組みとして、「定番」から時間、場所、旅先での移動手段や行動をずらしたこれからの新しい旅として「ずらし旅」を提案するとともに、魅力ある旅行商品を販売した。
- ・しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響により、当第3四半期の東海道新幹線の運輸収入は対前年同期6,912億円（68.7%）減の3,148億円、在来線の運輸収入は対前年同期371億円（45.7%）減の441億円となった。
- ・鉄道以外の事業においては、感染拡大防止に取り組みながらJRセントラルタワーズとJRゲートタワーの営業を行うなど、収益の確保に努めたものの、新型コロナウイルス感染症の影響により、グループ全体でも大幅に減収。

(2) 営業費 6,966億円（対前年同期△1,393億円、16.7%減）**(3) 営業損益 △935億円（対前年同期△7,055億円）****(4) 営業外損益 △541億円（対前年同期+21億円）****(5) 経常損益 △1,477億円（対前年同期△7,034億円）****(6) 親会社株主に帰属する四半期純損益 △1,114億円（対前年同期△4,996億円）**

2. 令和2年度の業績予想

- ・通期の業績予想については、前回予想を据え置く。

※ 金額は単位未満端数切捨（補足説明資料2以降についても同じ）

比較第3四半期損益計算書【連結】

(単位 億円、%)

科 目	令和元年度 累 計	令和2年度 累 計	増 減	前期比
営 業 収 益	14,480	6,030	△ 8,449	41.6
運 輸 業	11,259	3,944	△ 7,315	35.0
流 通 業	1,898	1,117	△ 780	58.9
不 動 産 業	364	293	△ 70	80.6
そ の 他	957	674	△ 282	70.5
営 業 費	8,360	6,966	△ 1,393	83.3
営 業 損 益	6,119	△ 935	△ 7,055	-
営 業 外 損 益	△ 562	△ 541	21	96.3
営 業 外 収 益	78	108	29	137.9
営 業 外 費 用	641	649	8	101.3
経 常 損 益	5,556	△ 1,477	△ 7,034	-
特 別 損 益	17	△ 50	△ 67	-
税金等調整前四半期純損益	5,573	△ 1,528	△ 7,102	-
法 人 税 等	1,644	△ 416	△ 2,060	-
四 半 期 純 損 益	3,929	△ 1,112	△ 5,041	-
非支配株主に帰属する 四 半 期 純 利 益	47	2	△ 45	6.0
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 損 益	3,881	△ 1,114	△ 4,996	-
四 半 期 包 括 利 益	3,957	△ 955	△ 4,913	-

(注) 営業収益の内訳は、セグメント別の外部顧客への売上高

比較第3四半期損益計算書【単体】

(単位 億円、%)

科 目	令和元年度 累 計	令和2年度 累 計	増 減	前期比
営 業 収 益	11,394	4,084	△ 7,310	35.8
運 輸 収 入	10,874	3,590	△ 7,284	33.0
そ の 他 の 収 入	519	494	△ 25	95.1
営 業 費	5,540	4,907	△ 632	88.6
人 件 費	1,324	1,255	△ 69	94.8
物 件 費	2,451	2,085	△ 366	85.1
租 税 公 課	319	244	△ 75	76.4
減 価 償 却 費	1,444	1,322	△ 122	91.6
営 業 損 益	5,854	△ 823	△ 6,677	-
営 業 外 損 益	△ 576	△ 572	3	99.5
営 業 外 収 益	68	77	9	113.6
営 業 外 費 用	644	650	6	100.9
経 常 損 益	5,277	△ 1,396	△ 6,674	-
特 別 損 益	△ 1	△ 9	△ 7	662.0
税 引 前 四 半 期 純 損 益	5,276	△ 1,405	△ 6,681	-
法 人 税 等	1,572	△ 425	△ 1,998	-
四 半 期 純 損 益	3,704	△ 979	△ 4,683	-

輸送人キロおよび運輸収入の比較（第3四半期）

(単位 百万人キロ、億円、%)

			令和元年度 累 計	令和2年度 累 計	増 減	前期比	(参考) 令和2年度 10~12月	
							令和2年度 10~12月	前期比
輸 送 人 キ ロ	新 幹 線	定 期	1,178	783	△395	66.5	252	63.8
		定期外	42,376	13,014	△29,362	30.7	6,511	45.0
		合 計	43,554	13,797	△29,757	31.7	6,762	45.5
	在 来 線	定 期	4,398	3,684	△714	83.8	1,253	84.6
		定期外	2,929	1,217	△1,712	41.6	540	56.2
		合 計	7,327	4,901	△2,425	66.9	1,792	73.4
	合 計	定 期	5,576	4,467	△1,109	80.1	1,505	80.2
		定期外	45,305	14,232	△31,073	31.4	7,050	45.7
		合 計	50,881	18,699	△32,182	36.8	8,555	49.5
運 輸 収 入	新 幹 線	定 期	140	93	△46	66.7	30	64.4
		定期外	9,920	3,054	△6,865	30.8	1,491	44.0
		合 計	10,060	3,148	△6,912	31.3	1,522	44.3
	在 来 線	定 期	269	219	△50	81.2	74	84.0
		定期外	544	222	△321	41.0	99	56.3
		合 計	813	441	△371	54.3	174	65.5
	合 計	定 期	410	312	△97	76.3	105	77.2
		定期外	10,464	3,277	△7,187	31.3	1,591	44.6
		合 計	10,874	3,590	△7,284	33.0	1,696	45.8
合 計 (小荷物含む)		10,874	3,590	△7,284	33.0	1,696	45.8	

- (注) 1. 当社単体に係る輸送人キロおよび運輸収入を記載
 2. 輸送人キロは単位未満端数四捨五入

比較第3四半期貸借対照表【連結】

(単位 億円)

科 目	令和元年度 期 末	令和2年度 第3四半期末	増 減
流 動 資 産	33,826	30,798	△ 3,028
うち 中央新幹線建設資金管理信託	24,350	21,494	△ 2,856
固 定 資 産	62,204	64,106	1,902
有 形 ・ 無 形 固 定 資 産	50,163	51,561	1,398
投 資 そ の 他 の 資 産	12,041	12,545	504
資 産 合 計	96,031	94,904	△ 1,126
流 動 負 債	6,256	5,983	△ 273
固 定 負 債	51,053	51,364	311
負 債 合 計	57,310	57,348	37
純 資 産 合 計	38,721	37,556	△ 1,164
負 債 純 資 産 合 計	96,031	94,904	△ 1,126
(再掲) 長期債務	48,460	49,169	709
中央新幹線建設長期借入金	30,000	30,000	-
社 債	8,487	9,288	800
長 期 借 入 金	4,587	4,525	△ 62
鉄道施設購入長期未払金	5,384	5,356	△ 28

参考:比較第3四半期セグメント別営業損益

(単位 億円、%)

科 目		令和元年度 累 計	令和2年度 累 計	増 減	前期比
営 業 収 益	運 輸 業	11,352	4,017	△ 7,334	35.4
	流 通 業	1,996	1,211	△ 785	60.7
	不 動 産 業	605	517	△ 87	85.5
	そ の 他	1,709	1,608	△ 100	94.1
	調 整 額	△ 1,183	△ 1,324	△ 140	111.9
	計	14,480	6,030	△ 8,449	41.6
セグメント損益 (営 業 損 益)	運 輸 業	5,812	△ 882	△ 6,694	-
	流 通 業	71	△ 103	△ 174	-
	不 動 産 業	167	115	△ 52	68.9
	そ の 他	66	△ 42	△ 109	-
	調 整 額	1	△ 22	△ 23	-
	計	6,119	△ 935	△ 7,055	-

- (注) 1. セグメント別の営業収益は、外部顧客への売上高のほか、他セグメントへの売上高を含む
2. 「調整額」欄は、セグメント間取引の相殺消去